
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 282 del 17-12-20
Reg.Gen.680

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LIQUIDAZIONE PARZIALE SPESE TECNICHE CSP-CSE E DI=

REZIONE  LAVORI  PRIMO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI
DI    RIPRISTINO  AGIBILITA' BIBLIOTECA-PINACOTECA
COMUNALE - LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N.145

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Vista la Legge 30 Dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello stato per l’anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”;
- Visto l’intervento 29.1.1 – “ Interventi di valorizzazione e messa in rete del
patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza
strategica tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo", prevede di realizzare
interventi su beni culturali di proprietà pubblica quali musei/archivi/biblioteche/teatri
storici o altri beni di documentata e rilevante attrattività turistico culturale, in condizioni
tali da consentire un intervento immediatamente eseguibile finalizzato all’agibilità
strutturale dell’edificio, secondo le normative vigenti, e alla piena fruibilità degli spazi
oggetto di intervento;
- Vista la D.G.R. n. 1748 del 17/12/2018 con cui sono stati approvati l’elenco degli
interventi da finanziare nell’ambito del POR FESR 2014/2020, Asse 8, Azione 29.1,
Intervento 29.1.1 e lo schema di Accordo fra la Regione Marche e i Comuni beneficiari;
- Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 147 del 23 maggio
2019, assunto all'Ente con protocollo n. 8975 del 24/05/2019, avente ad oggetto " legge
regionale 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1: interventi di adeguamento/miglioramento
sismico in musei, teatri, biblioteche, archivi e altri luoghi della cultura – ai sensi della
Scheda n. 1 di cui alla D.G.R: n. 382 del 01/04/2019 e relativa prenotazione di
impegno";
- Visto che tra gli altri interventi da finanziare, è stato approvato anche quello
denominato “Ripristino agibilità con interventi di miglioramento sismico locali
Biblioteca/Pinacoteca”  per un importo complessivo pari a €. 420.750,00;
- Visto che il Comune di Cingoli ha provveduto alla sottoscrizione dell’Accordo con la
Regione Marche  approvato con D.G.M. n.  33 del 15/02/2019 finalizzato a definire
impegni e modalità per la concessione e la erogazione del finanziamento per la
realizzazione dell'intervento;
- Richiamata la D.G.M. 114 del 01/07/2019 con cui è stato approvato l'Accordo ed è
stato demandato al Rup l'avvio delle procedure necessarie alla realizzazione
dell'intervento;
- Visto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella figura del
Responsabile dell’Ufficio LLPP;
- Visto che è per procedere alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo di
“Ripristino agibilità con interventi di miglioramento sismico locali
Biblioteca/Pinacoteca”, alla direzione lavori e all'incarico di responsabile per la
sicurezza cpn determinazione n. 183 del 01/10/2019 sono stati affidati gli incarichi
esterni che il personale interno attualmente in servizio non può svolgere;
- Precisato che si è proceduto all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.
a del D.Lgs. 50/2016 ad un gruppo di professionisti ed è stato individuato l’Arch.
Francesco Maria Mogianesi, (C.F. MGNFNC90C30I156Z), con studio in via Cavour

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 282 del 17-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

n.10 - Cingoli, come coordinatore del gruppo per ottimizzare lo svolgimento
dell'incarico;
- Visto il preventivo presentato dal suddetto gruppo di progettisti di importo
complessivo pari a €.27.907,20 al netto IVA e CNPAIA, secondo la seguente
ripartizione:
rilievo e restituzione - geom. Nicola Mogianesi - €. 5.814,00
progettazione architettonica e strutturale - arch. Francesco Maria Mogianesi €. 9.883,80
direzione lavori - arch. Francesco Maria Mogianesi - €. 9.593,10
coordinamento sicurezza in fase di prog. ed esecuzione  geom. Riccardo Vittori €.
2.616,30
- Visto che i professionisti hanno regolamente svolto le prestazioni relative alla
presentazione del progetto, alla direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza e
che perciò è necessario procedere alla liquidazione della prestazione fino ad ora
realizzata;
- Visto che è stato approvato il primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti alla data
del 08/12/2020;
- Visto perciò che si può procedere alla liquidazione delle spese tecniche relative alla
direzione lavori e la coordinamento per la sicurezza relativi appunto al primo stato di
avanzamento lavori;
- Vista la fattura n.1 del 14/12/2020 di importo pari a €. 2.935,35 dell'arch. Francesco
Maria Mogianesi relativa alla direzione lavori;
- Vista la fattura n.86/001 del 14/12/2020 di importo pari a €.384,22 del geom. Riccardo
Vittori relativa all'incarico di coordinatore per la sicurezza;
- Visto che è stata verificata la regolarità contributiva attraverso la richiesta del DURC
dei professionisti in data 17/12/2020;
- Visto perciò che si può procedere alla liquidazione delle spese tecniche relative alle
prestazioni eseguite;
Accertata la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto
comunale;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi";
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 "Liquidazione spesa";

l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

Il Decreto Legge 76/2020;

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e

il Regolamento di contabilità comunale;

D E T E R M I N A

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 282 del 17-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

1) DI AUTORIZZARE il pagamento della quota parte della direzione lavori e
coordinamento della sicurezza relativa al primo stato di avanzamanto dei lavori di
“Ripristino agibilità con interventi di miglioramento sismico locali
Biblioteca/Pinacoteca” al D.L. Arch. Francesco Maria Mogianesi, (C.F.
MGNFNC90C30I156Z) e al geom. Riccardo Vittori (C.F. VTTRCR90A16I156S);
2) DI LIQUIDARE le fatture n.1 del 14/12/2020 di importo pari a €. 2.935,35 dell'arch.
Francesco Maria Mogianesi relativa alla direzione lavori e la fattura n.86/001 del
14/12/2020 di importo pari a €.384,22 del geom. Riccardo Vittori relativa all'incarico di
coordinatore per la sicurezza;
3) DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a €. 3.319,57 al cap. 2840 imp  534/2019 e
dare atto che gli incarichi oggetto della presente determinazione sono finanziati con
fondi del POR FESR 2014/2020, Asse 8, Azione 29.1, Intervento 29.1.1;
4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del
decreto legislativo n. 50/2016 è lo scrivente in qualità di Responsabile della 5̂ Area
Organizzativa - Settore LL.PP. e Patrimonio del Comune di Cingoli;
5) DI TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi
di rispettiva competenza al Responsabile del Servizio Finanziario per la liquidazione e
al Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione e raccolta all’Albo
Pretorio Comunale.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 282 del 17-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 282 del 17-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


